
D.R.S. n. 4863

REGIONE SICILIANA

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale Agricoltura
Servizio 6  Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo

degli Enti   –  Reti Irrigue.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.64 del 18/07/1950 “Istituzione dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino”;

VISTO l'art.16 “Modifiche di norme in materia di competenze dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino” 
della L.R. n.25 del 24/11/2011;

VISTO l'art. 53  della Legge Regionale n.17 del 28/12/2004;

VISTO  l'art. 26  della Legge Regionale n. 4 del 16/04/2003;

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979 n.  70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle  
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione  
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”;

VISTA l’art. 32 della L.R. 6/97 modificato dall’art. 20 della L.R. 2/2003 e art. 26 della L.R. 4/2003;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la  circolare  n.  2  del  26/01/2015 della  Ragioneria  Generale  della  Regione che fornisce le  prime  
indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopracitato;

VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. 
R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai  
sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Modifica del decreto del  
Presidente  della  Regione  del  18  gennaio  2013,  n.  6  e  ss.mm.ii.,  pubblicato  nella  GURS  del 
17/07/2019, n. 33;

VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta in esecu-
zione della deliberazione della Giunta Regionale n 91 del 10/02/2023, l’incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Reg. dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far data dal  
22/05/23, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 113753 del 25/05/23 sottoscritta dal Dirigente Generale di questo dipartimento Dott. 
Dario Cartabellotta con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2105/23, è stata affidata al Dott. 
Giuseppe Dimino, la gestione dei capitoli di spesa di competenza del Servizio del Servizio 6 – “Indi-
rizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”;

VISTA la L.R. del 22 febbraio 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

1



VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta del Governo Regionale n. 41 dell'11.01.2023 “Bilancio di previsione della  
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c;

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 sull’obbligo pubblicazione decreti;

VISTO l’art. 22 del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la  Delibera commissariale  n.  3 dell’ 11 settembre 2019,  che approva il  regolamento interno di  
contabilità ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015, che recepisce le disposizioni del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera di Giunta n. 54 del 13.02.2020 che approva il regolamento interno di contabilità dell’I.R.V.O.;

VISTO lo stanziamento attuale di € 171.765,98, disponibile sul capitolo 147325“Contributo all'Istituto del  
Vino e  dell'Olio per  il  concorso al  pagamento degli  emolumenti  da corrispondere al  personale  
proveniente dall'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione.” del bilancio della Regione Siciliana, per 
l'esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.D.S. n.1050 del 27/03/2023 con il quale è stata impegnata e liquidata per l’anno 2023, in favore 
dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio la somma pari ad 85.882,99, quale saldo della prima 
semestralità del contributo annuo sul capitolo 147325  “Contributo all'Istituto del Vino e dell'Olio  
per il concorso al pagamento degli emolumenti da corrispondere al personale proveniente dall'Ente  
Acquedotti Siciliani in liquidazione.” del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 
2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  5562  del  04/07//2023,  trasmessa  dall'Istituto  Regionale  del  Vino  e  dell'Olio,  e 
registrata  al  nostro  protocollo  Dipartimentale  n.  157627  del  5/09/2023,  con  la  quale  chiede  il  
trasferimento delle  somme relativa  alla  seconda semestralità  del  Contributo regionale  per  l'anno 
2023, a valere sul capitolo  147325  “Contributo all'Istituto del Vino e dell'Olio per il concorso al  
pagamento  degli  emolumenti  da  corrispondere  al  personale  proveniente  dall'Ente  Acquedotti  
Siciliani in liquidazione.”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 373 del 28/09/2023, con la quale è stato Approvato il Rendiconto Generale  
esercizio finanziario 2022 dell’Istituto Regionale del Vino e dell'Olio (IRVO); 

VISTA la Delibera di Giunta n. 374 del 28/09/2023, con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di  
previsione esercizi finanziari 2023/2024/2025 dell’Ente di che trattasi; 

VISTO il D.A. n. 42 dell’11/09/2023 a parziale modifica del D.A. n. 41 del 06/09/2023, con il quale viene 
nominato il  Commissario ad acta,  il  dott.  Giovanni  Cucchiara,  al  fine  di  garantire  la continuità  
dell’attività dell’Ente; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 01 del 14/09/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore  
Generale  dell’Istituto  al  dott.  Gaetano  Aprile  Dirigente  in  quiescenza  dell’Amministrazione 
regionale, già Direttore generale dello stesso Ente; 

VISTA  la  nota  prot.  85866  del  17/04/2023,  con  la  quale  questo  Servizio  ha  chiesto  all’Istituto  la 
rendicontazione  relativa  alle  spese  sostenute  per  il  pagamento  degli  emolumenti  in  favore  del  
personale ex Eas anno 2022 e previsione anno 2023; 

VISTA la  nota  riscontrata  dall’Istituto  acquisita  al  nostro  protocollo  Dipartimentale  prot.  n.  90404  del 
21/04/2023,  dalla  quale  si  evidenzia  che  la  spesa  effettuata  per  gli  emolumenti  in  favore  del  
personale ex Eas anno 2022, risulta superiore rispetto al previsto contributo stanziato sul capitolo  
147325 a favore dell’Istituto per l’anno 2023; 

VISTA la  nota  prot.  n.  157863  del  06/09/2023,  con  la  quale  questo  Servizio  ha  chiesto  all’Istituto  la  
previsione di spesa per il pagamento degli emolumenti in favore del personale ex Eas dell’anno 2023  
e anno 2024; 

VISTA la nota di riscontro prot. n. 161725 del 20/09/2023, relativa alla richiesta sopra indicata, dalla quale si  

2



evidenzia che la previsione di spesa per il pagamento degli emolumenti in favore del personale ex  
Eas anno 2023, risulta inferiore rispetto al contributo previsto sul capitolo 147325;  

VISTO il D.R.S n. 4415 del 21/09/2023, con il quale è stata disposta la liquidazione per l’anno 2023, in  
favore  dell’Istituto  Regionale  del  Vino  e  dell'Olio,  la  somma  di  €  85.882,99  (euro 
ottantacinquemilaottocentottantadue/99) quale saldo della seconda semestralità del contributo annuo, 
sul  Cap.147325“Contributo  all'Istituto  del  Vino  e  dell'Olio  per  il  concorso  al  pagamento  degli  
emolumenti  da  corrispondere  al  personale  proveniente  dall'Ente  Acquedotti  Siciliani  in  
liquidazione.”  (Cod.  U.1.04.01.02.017)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2023;

VISTO il rilievo n. 629 del 09/10/2023, con la quale la Ragioneria ha evidenziato delle criticità sul D.R.S. 
4415 del 21/09/2023; 

CONSIDERATO  che  si  ritiene  necessario  procedere  all’annullamento  e  alla  sostituzione  del  suddetto 
decreto, a seguito del rilievo della Ragioneria Centrale; 

RITENUTO per  quanto  sopra,  con  il  presente  decreto,  di  disporre  l’annullamento  e  la  sostituzione  del  
decreto n. 4415 del 21/09/2023, e contestualmente di disporre l’impegno e la liquidazione, per l’anno 
2023, in favore dell’Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, della somma di € di € 85.882,99 (euro 
ottantacinquemilaottocentottantadue/99), pari al saldo della seconda semestralità 2023; 

CONSIDERATO che questo Servizio ha verificato i dati riportati sul proprio sito relativo all'Istituto e la  
pubblicazione nel sito dell'Ente alla sezione amministrazione trasparente dei dati previsti dagli art. 14 
e 15 del D. Lgs 33/2013; 

CONSIDERATO che l'Ente Beneficiario non è soggetto a DURC e N.O. Equitalia poiché trattasi di Ente 
Pubblico Regionale;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale della Regione;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art.1) In conformità a quanto indicato in premessa, il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n.  
4415 del 21/09/2023.

Art.2) In conformità alle premesse,  che si  intendono integralmente riportate,  si  dispone l’impegno e  la
liquidazione, per l’anno 2023, in favore dell’Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, della somma di € 
85.882,99 (euro ottantacinquemilaottocentottantadue/99) quale saldo della seconda semestralità del 
contributo annuo, sul Cap.147325“Contributo all'Istituto del Vino e dell'Olio per il concorso al  
pagamento  degli  emolumenti  da  corrispondere  al  personale  proveniente  dall'Ente  Acquedotti  
Siciliani  in  liquidazione.” (Cod.  U.1.04.01.02.017) del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  
l'esercizio finanziario 2023.

Art.3) E'  autorizzata  l'emissione  di  mandati  di  pagamento  in  favore  dell’Istituto  Regionale  del  Vino  e 
dell'Olio per  un  importo  di   €  85.882,99  (euro  ottantacinquemilaottocentottantadue/99) 
(Cod.U.1.04.01.02.017)  da  versare  sul  conto  corrente  bancario  avente  IBAN:  IT 
xxxxxxxxxxxxxxx, Crédit Agricole Palermo, in favore dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio  – 
C.F: xxxxxxxxxx.

Art.4) il contributo di cui al presente decreto è soggetto a rendicontazione da parte dell’Istituto Regionale 
del Vino e dell'Olio, entro il 30 giugno del 2024, in ottemperanza al disposto di cui alla L.R. n. 9/2021 art.  
4 comma 3.

Art. 5) I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura e necessari per l’emissione di questo  
decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679, così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento.

Art. 6) Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n.13 del 28/09/2020, della 
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio;

Art. 7) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti  
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, che costituisce 
condizione legale  di  efficacia  del  titolo legittimante delle concessioni  ed attribuzioni  di  importo  
complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare;

3



Art. 8) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso;

Art. 9) Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.68  della  L.R.  21/2014,  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  
procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  
pubblicazione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato, per la registrazione 
ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 10/10/2023

Il Dirigente del Servizio
f.to Giuseppe Dimino

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ex art. 3 c.2 D.L.to n. 39/1993 

4


